mas innoxias deambulauerunt, quam canticum illud terminauerunt, nisi forte ab isto etiam unius horae spatium ieiunio deputatur. quod si ita est, non habet, quod suscenseat pransoribus sabbati; usque ad horam enim prandii multo quam in illo camino prolixius ieiunatur.

17. Adhibet et illud apostoli testimonium, ubi ait: *Non est regnum dei esca et potus sed iustitia et pax et gaudium in spiritu sancto* (Rom 14,17), et *regnum dei ecclesiam uult intellegi*, in qua deus regnat. obsecro te, numquid hoc agebat apostolus, cum ista loqueretur, ut sabbato a Christianis ieiunaretur? sed nec de ipso cuiuscumque diei ieiunio loquebatur, cum haec diceret. dictum est enim aduersus eos, qui more Iudaeorum secundum ueterem legem in obseruatione quorundam ciborum putabant esse munditiam, et ad (144) eorum fratrum admonitionem, per quorum escam et potum indifferenter acceptum scandalizabantur infirmi. ideo cum dixisset: *Noli in esca tua illum perdere, pro quo Christus mortuus est*, et: *Non ergo blasphemetur bonum nostrum*, tunc adiunxit: *Non enim est regnum dei esca et potus* (Rom 14,15-17) et cetera. nam sicut iste uerba haec apostoli intellegit, ut regnum dei, quod est ecclesia, non sit in esca et potu sed in ieiunio, non dico sabbatis ieiunare, sed numquam [47] omnino cibum ac potum sumere deberemus, ne de isto dei regno umquam recederemus. puto autem,

gos, y hasta más religiosamente, cuando en ellos comemos, según su concesión.

8 18. Prosigue: «¿Por qué murmuramos al ofrecer al Dios principal un sacrificio caro, que el espíritu desea y el ángel alaba?» Y a continuación nos pone el testimonio del ángel: *Buena es la oración con el ayuno y la limosna*. Ignoro por qué dice «al Señor principal». Quizá el amanuense erró, y te has olvidado de corregir el manuscrito que me has enviado. Quiere ése que se entienda por sacrificio caro al Señor el ayuno. ¡Como si aquí se tratase del ayuno, y no del ayuno sabático! No porque no se ayune se deja de ofrecer el domingo un sacrificio que es caro a Dios. Pero él sigue aduciendo testimonios completamente extraños a la causa que quiere defender, y dice: *Inmola a Dios un sacrificio de alabanza*. Luego se trata de acomodar esta expresión, no sé cómo, a la cuestión que aquí se debate, diciendo: «En efecto, no es convite de sangre y embriaguez, en el que no se dan a Dios las debidas alabanzas, sino las blasfemias, que se multiplican con apoyo del diablo». ¡Oh incauta presunción! Luego el domingo no se inmola a Dios sacrificio de alabanza, pues no se ayuna, sino que se celebra un convite de embriaguez, y las blasfemias se multiplican con apoyo del diablo. Si es lícito el decir eso, entienda que no se refiere al ayuno lo que está escrito: *Inmola a Dios sacrificios de alabanza*, pues hay días en que el ayuno no se